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آری همه ما متهم هستیم!
واژه  امنیــت روانی بــرای ما غریبه نیســت؛ 
وقتی دغدغه  شــغلی را داریــم و نمی دانیم فردا 
بازهم ســر پســت خود هســتیم و یا اینکه کس 
دیگــری جایگزین ما خواهد شــد، وقتی پس از 
یک روز کاری طاقت فرســا به منزل برمی گردیم 
و می خواهیم محیطی آرام و بی استرس در فضای 
خانه حکم فرما باشــد، زمانی کــه در ترافیک و از 
بین ماشــین های زیادی با جنگ اعصاب به محل 

کار می رویم، وقتی که با دیدن برنامه ای تلویزیونی یا شــنیدن شایعات 
در فضای رسانه ای امنیت خاطرمان را هرچند برای زمانی کوتاه از دست 
می دهیم، وقتی در حوزه اقتصادی هیچ چشــم انداز روشنی را در آینده 
کوتــاه یا میان مدت نداریم و غیره، همه این ها مصادیق عینی و آشــکار 
اهمیت بود یا نبود امنیت روانی در جامعه اســت. همه ما بدون امنیت 
روانی دچار دلهره و نگرانی می شــویم و این دلهره در رفتار و گفتارمان 
و درنتیجه در زندگی فردی و اجتماعی  ما دخیل است. به همین خاطر 
قبــل از هر چیز و هــر کاری باید وجود و لزوم امنیــت روانی را جدی 

بگیریم و ببینیم سرمنشأ آن به کجا ختم می شود.
سؤال این اســت، عواملی که برهم زننده امنیت خاطر و روان جامعه 
در حوزه های اجتماعی، سیاسی و اقتصادی کدام است و ارکان جامعه از 

خانواده تا دولت و حاکمیت در این خصوص چه مسئولیت هایی دارند.
شــکی نیســت که امنیت روانی جامعه نهایتاً بــه مقوله بزرگ تر و 
جامع تری به نام امنیت ملی پیونــد خواهد خورد و هرگونه تغییر منفی 
در امنیــت روانــی جامعه می تواند منجر به تأثیــرات مخرب در امنیت 

ملی شود.
دامنه امنیت ملی به عنوان یک مفهوم تکامل یابنده و سیال از دوره  ای 
به دوره دیگر تغییر کرده اســت، امنیت ملی زمانی در چارچوب امنیت 
نظامــی و دفاع نظامی قابل تعریف بوده، اما بعدها ابعادی دیگر شــامل 
بعد سیاســی، اقتصادی، اجتماعی، فرهنگــی، محیطی و فناورانه بر آن 
افزوده شــده؛ به نحوی  که امروز امنیت نظامی تنها یکی از ابعاد امنیت 

ملی است.
جامعه ای که امنیت روانی آن خدشــه دار شود نه توان تصمیم گیری 
اقتصادی دارد و نه انگیزه مشــارکت اجتماعی و سیاسی و حتی قدرت 
اخلاقی و معنوی او نیز به قهقرا می رود. به همین دلیل اســت که روان 
مردم و جامعه به نقطه ای برای تهاجم تبدیل شده و مدیریت آن از اهم 

وظایف مجموعه نظام است.
ملاحظه می کنیم امروزه تهدیدها علیه کشور ما به صورت ترکیبی و 

درهم تنیده است.
درواقع جنگ ترکیبــی نیز همین بوده، یعنی اســتفاده هم زمان از 
چندین ابزار قدرت به صورت هم افزا برای آسیب زدن در طیف گسترده ای 
از توابع اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی، اطلاعاتی، سیاسی و نظامی است 
که در این جنگ امکان دارد اصلًا حمله نظامی صورت نگیرد و در زمان 

صلح و یا در فضای خاکستری بین جنگ و صلح رخ دهد.
با ایــن وصف بی تردید دفاع ما هم باید ترکیبی و به اصطلاح هیبرید 

باشد.
با توجه به مقدمه نســبتاً مطولی که ارائه شــد، نگارنده معتقد است 
که مسئولیت اصلی ایجاد امنیت روانی و حفظ و صیانت از آن مستقیماً 

برعهده دولت و به صورت جامع تر برعهده حاکمیت خواهد بود.
باید دانســت که هرکس دانســته بر امنیت روانــی جامعه خلل و 
خدشــه ای وارد کند، به طور مســتقیم یا غیر مســتقیم به عنوان یک 
فرد مخــل در امنیت ملی عمل کرده اســت. حال ایجاد شــایعه ای 
درخصوص یــک بخــش حاکمیت، ایجــاد فرصت اغتشــاش برای 
بخش های ناراضی یا مســئله دار جامعه از طریق تصمیمات مدیریتی 
ناصحیح، اجرای تصمیمات صحیح با روشی غیر صحیح، ایجاد فضای 
احســاس بی عدالتی و فاصله بین مردم و مســئولین و هرگونه اعمال 
دیگری ازاین دســت، می تواند بیانگر چنین اقدامات ضد امنیت روانی 
جامعه و درنهایــت اقدام ضد امنیت ملی باشــد. محقق بدون اینکه 
بخواهــد فرد یا گروهی را متهم کنــد، موارد متعددی را درنظر دارد 
که افرادی در حاکمیت چنین اقداماتی را انجام داده اند. در سال های 
اخیر دوگانه ســازی جامعه به بخش انقلابی و ضــد انقلابی، مذهبی 
و غیــر مذهبی، تنــدرو و میانه رو و یا دوگانه هایی مانند موشــک و 
پوشک، معیشت و سلامت، حجاب الزامی و حجاب اجباری و هرگونه 
دوگانه سازی  دیگری که انســجام ملی و پیوستگی ساختار جامعه در 
آن مورد ضربه قرار می گیرد، می تواند ازاین دست اقدامات تلقی شود.

ســؤالی که هنوز در این نوشــتار به آن پاسخی داده نشده این است 
که آیا بایــد جامعه در مقابل این اقدامات که از طرف دشــمنان دانا و 
دوســتان نادان به صورت اتفاقی روزانه کشــور و جامعه ایرانی را هدف 
قرار داده اند، بی دفاع بــوده و هرازگاهی با تکذیبیه ای به خیال خودش 

موضوع را فیصله دهد؟
آیا دولت به عنوان قوه مجریه باید این گونه شرایط را برای بحران های 
اقتصادی و اجتماعی مهیا کند؟ آیا کشــوری مثل ایران باید بحران کره! 
و تخم مرغ! داشته باشد؟ آیا باید بورس، تولید، اشتغال و سایر مؤلفه های 
اقتصادی، اجتماعی و سیاســی این گونه رهاســازی شوند که هر ایرانی 

به تنهایی کوهی از مشکلات برعهده  بگیرد؟
آیا قوه قضائیه نباید به گونه ای در مورد احکام شفاف ســازی کند که 
کســانی که به دنبال کاهش اعتماد عمومی به آن هستند نتوانند برای 
احکام و ســایر موارد مربوطه ایجاد تشکیک کنند؟ آیا از جنبه رسانه ای 
قضات و محاکم قضائی نباید هیچ مشــاوره ای را دریافت کنند و طوری 
فرآیند دادرســی را در اختیار عموم قرار دهنــد که نتوان به آن ها ایراد 
گرفت؟ آیــا ماجراهایی مثل ریحانه جباری، نوید افکاری، نجفی و غیره 
باید باعث شــوند که قوه قضائیه برای امنیت روانی جامعه به فکر چاره 
باشد و از روش های تکذیب و ارتباط هفتگی با رسانه ها که از شیوه  های 

ماقبل دنیای امروز است، استفاده نکند؟
آیا قوه مقننه و مجلس نباید به روان جامعه اهمیت بیشتری دهند؟ 
آیــا نباید در این خصوص اگر مشــکل قانونی داریم آن را برطرف و اگر 

مشکل اجرای قانون داریم، بر اجرا نظارت کند؟
آیا درســت اســت در مجلس بحث خودروی دنا و واکسن آنفلوآنزا 
به وجود آید و با این ادعا که یک رویه اســت، سعی در محق جلوه دادن 
مجلس شود؟ آیا مجلسیان می دانند مردم برای خرید یک ماشین وطنی 
چه مشــقاتی را تحمل باید کنند؟ آیا آقایان و خانم های مجلس آن قدر 
متفاوت از ملت هستند که جانشان از کسانی که بیماری خاص دارند و 
مادران ایرانی که زهدانشــان محل نسل آینده ایرانی بوده، مهم تر شده 

است؟ بماند که جان رئیس جمهور بحث دیگری دارد!
آیا صداوســیما باید نسبت به هجمه رسانه ای که دشمنان این ملک 
و ملــت از داخل و خارج دارند، بی تفاوت باشــد؟ نباید متقابلًا برنامه ای 
ســاخت و حتی زودتر دست دشمنان رسانه ای ملکه و سایرین را خالی 
گذاشــت؟ چرا تا این حد با مدیران کشور رودربایستی رسانه ای داریم؟ 
چرا کســی که به کشور هزینه وارد کرده اســت )نه خیانت که حساب 
خیانت به کشــور با نیروهای امنیتی اســت(، باید حاشیه ی امن داشته 
باشد و رســانه او را رســوا نکند؟ مگر منِ ایرانی زندگی ام اسباب بازی 
بده بســتان هایی باید باشــد که نتیجه آن مدیرانی بوده که تنها توانایی 

آن ها مدیر بودن است؟
مردم ایران شــریف و عزیز هســتند که در مقابل این همه هجمه به 
امنیت روانشــان همچنان محافظ نظامشــان هستند و دلیل آن هم این 
اســت که نظام را از خودشان می دانند، بترسیم از روزی که بین مردم و 

نظام دوگانی به وجود بیاورند.
با متهم کردن این وآن، مشکلات را برعهده تحریم و دیگران انداختن، 
تنها بــه عمق فاصله  اتفاق افتاده در جامعه اضافه می کنیم، آری همه ما 
متهم هســتیم؛ از حاکمیت تا رســانه! بیایید قبــول کنیم که ما متهم 

هستیم!

یادداشت

دریافت سهم گاز مایع همدان 
در دست پیگیری است

مراکز غیر مجاز تعطیل می شوند

خبر:  گروه  ســپهرغرب، 
امــور  معــاون هماهنگــی 
اقتصادی اســتاندار همدان با 
به منظور  پیگیری   به  اشــاره 
دریافت سهم گاز مایع همدان، 
مراکز  تعطیلی  و  شناسایی  از 

غیر مجاز خبر داد.
روز  ظهــر  پورمجاهد  ظاهــر 

گذشــته در ستاد تنظیم بازار اســتان با بیان اینکه مشکل 
تأمین گاز مایع سراســری است که پیگیری های جدی حل 
مشکل در دستور کار قرار دارد، اظهار کرد: نهادهای نظارتی 
با جدیت و حساسیت بر روند قیمت   ها نظارت داشته باشند .

وی با اشــاره به برخورد قانونی با سودجویان در افزایش 
قیمت، گفت: درحال حاضر پیگیری های لازم برای دریافت 

سهم گاز مایع استان در دستور کار است.
معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار همدان با تأکید 
بر اینکه محل های غیر مجاز عرضه گاز مایع در سطح استان 
شناسایی شده  اســت، افزود: در روزهای آینده طبق قانون 

این مراکز را تعطیل خواهیم کرد.
وی ضمن اینکه از مردم خواست در این زمینه همکاری 
لازم را داشــته باشــند، تأکید کرد: باید تخلفات واحد های 
صنفی توسط شــهروندان اطلاع رسانی شــود تا بتوانیم با 

متخلفان برخورد کنیم.
پورمجاهد با بیان اینکه در شــرایط کنونی باید شــبکه 
نظارتی تقویت و شبکه توزیع گاز مایع در استان نیز اصلاح 

شود، خواستار ورود دست اندرکاران امر به این مهم شد.

ساماندهی ماشین آلات کارگاهی 
و ساختمانی در همدان

پیشگیری  اداره  رئیس  خبر:  گروه  ســپهرغرب، 
اینکه  بیان  و رفع تخلفات شــهرداری همدان بــا 
ماشین آلات کارگاهی، ساختمانی و خودروهای فروش 
و حمل مصالح از بلوار مطهری و شــاهد پاکسازی و 
منتقل شدند گفت: گشــت های عملیاتی از هر نوع 

توقف و فعالیت جلوگیری خواهند کرد.
محمدعلی گلشن با بیان اینکه ماشین آلات کارگاهی، 
ســاختمانی و خودروهای فروش و حمــل مصالح از بلوار 
مطهری و شــاهد پاکسازی و منتقل شــدند اظهار کرد: 
این مهم با حمایت قاطع دادســتان همدان، پلیس راهور، 
مدیریــت پیشــگیری و رفع تخلفات شــهری و همکاری 
اتحادیه حمل و نقل و ســازمان حمل و نقل بار و مسافر 

رخ داده است.
وی گفت: گشــت های عملیاتــی اداره پیشــگیری در 
محل های بلوار مطهری و شاهد مستقر خواهند بود و از هر 

نوع توقف و فعالیت جلوگیری خواهند کرد.
رئیس اداره پیشــگیری و رفع تخلفات شهرداری همدان 
افزود: صدور اخطاریه پس از پنج روز جابجایی ماشین آلات 
توســط یگان های عملیاتی واحد رفع ســد معبر و وانت بار 
اداره پیشــگیری و رفع تخلفات شــهری انجــام و به پایانه 

گاراژهای مربوطه هدایت شدند.
وی تصریح کرد: ســازمان حمل و نقل بار و مســافر با 
همکاری اتحادیه حمل و نقل در اولین فرصت ســاماندهی 
خودروهــای ســنگین را در ســایت تعیین شــده واقع در 
میدان امام حســن به عنوان فاز بعدی آغــاز خواهند کرد 
تا ماشــین آلات ســنگین حمل و فروش مصالح و عملیات 

ساختمانی در سایت مستقر و ماندگار شوند.

خبــر

خبــر
sepehr.khabar@gmail.com

یادداشت رسانه: برای تغییر مهیا باشیم
 امید است تغییر در جهت مثبت باشد!

کرونا: نگرانی از ایستایی در وضعیت قرمز
 پس ماسک ها را محکم تر نگه دارید.

خبر: ســالانه هزاران نفر دچار حوادث ناشــی از کار 
می شوند

 پس برخی می گویند کار نیست و پیدا نمی شود!
خبر: بیماری های قلبی نخســتین دلیل بیشتر فوتی ها 

در همدان
 بایــد بیش ازپیش ســیب درختــی بخوریم تا 

قلبمان قوی شود.
ســردار: در حوزه هوا و فضا از 10 کشور نخست دنیا 

هستیم
 دست مریزاد، فقط حواسمون باشه هوایی نشیم!

ورزش: تیم پاس همدان مقهور ضربات پنالتی
 به هرحال قافیه را از دست دادیم.
گزارش: به نام کشاورزان، به کام دلالان

 بیشتر دلالان از مصادیق آب زیر کاه هستند!
خبر: کلاس درجه 3 مربیگری ژیمناستیک در همدان
 درجه اش را ببر بالا، وگرنه مردان باید پاسخگو 

باشند.
خبر: بانبود لاستیک به در بسته خوردیم

 معمولاً لاستیک ضربه گیر است!
خبر: معجون انحلال و انصراف در لیگ کُشتی

 حاصل می شــود حلصراف تا خوب قاطی شده 
باشد.

آموزه: فرد انقلابی باید مظهر اخلاق نیک باشد
 پس مراقب باشید دچار برداشت غلط نشوید!

گزارش: همدان خدمات کلان شهری نمی گیرد
 حداقل اسباب پزُ دادن که هست.

برای  از لرســتان  بــه جذب معلم  اعتراض  نماینده: 
همدان

 بابا این شیوه ســال ها است که انجام می شود، 
چون نزدیک اند.

خبر: احتمال تعطیلی صنوف پرُخطر برای کرونا
 صنف دلالان را برای همیشه تخته کنید!

خبر: پدر کُشتی همدان به دیار باقی شتافت
 دیاری که همه ما به سوی آن خواهیم شتافت.

ورزش: مسابقات تیراندازی در بهار
 ویــروس کوئیــد 19 )همان کرونا( را نشــانه 

بگیرید!
خبر: دانشکده پرستاری ملایر امسال دانشجو نگرفت

 لابد شــهرهای دیگر بیشتر به ارائه این خدمت 
نیازمندند.

تلخکخان

درگفت وگوی اختصاصی سپهرغرب با سرکنسول جمهوری اسلامی ایران در اربیل مطرح شد

1050 فرصت سرمایه گذاری بهانه ای جذاب برای رفاقت همدان و اربیل
جاذبه های سرمایه گذاری همدان را بیشتر معرفی کنید

ســپهرغرب، گروه خبر: سرکنسول 
به  اربیل  در  ایران  اســامی  جمهوری 
از  ســرمایه گذاری  1050فرصت  اعام 
سوی اقلیم کردستان اشاره کرد و گفت: 
برای تقویت تعامل بــا این منطقه باید 

جاذبه های همدان بیشتر معرفی شود.
عراق همســایه غربی ایران اســلامی که 
به لحــاظ مذهبی جایگاه ویــژه ای درمیان 
مــردم ایران دارد این کشــور پس از خروج 
نیروهای امریکا و تاســیس حکومت در آن 
به بازســازی روابط خود با ایران پرداخت با 
حضــور داعش و حمایت همه جانبه ایران از 
مردم عراق و ریخته شــدن خون بسیاری از 
مدافعان حرم در این سرزمین اخوت بین دو 
ملــت بیش از پیش تقویت شــد و اکنون با 
نابودی داعش و ایجاد آرامش نسبی به ویژه 
در اقلیم کردستان فرصت مناسبی است که 
با اســتفاده از بســتر تعاملات اقتصادی این 

ارتباط مستحکم تر شود.
آنچــه از صفحــات رســانه ها برمی آید 
سال هاســت اســتان های دیگر که با اقلیم 
کردستان فاصله بیشتری دارند گوی سبقت 
را از اســتان هایی همچــون همــدان برای 
برقــراری ارتبــاط اقتصــادی ربوده اند و در 
سبد تعاملاتشان از تبادل دانشجو و فناوری 
وجــود دارد تــا ســرمایه گذاری و برگزاری 
نمایشــگاه، اما ظاهرا همــدان طبق معمول 
از قافله عقب مانده اســت. باتوجه به اهمیت 
ســرمایه گذاری و تبادلات اقتصادی با اقلیم 
کردســتان عراق گفت وگویی ترتیب دادیم 
با نصرالله رشــنودی ســر کنسول جمهوری 
اسلامی ایران در اربیل تا با ظرفیت های این 

منطقه از کشور عراق آشنا شویم
      لطفا باتوجه به حضور شــما 
در اربیل در آغــاز گفتگو نمایی از این 

منطقه عراق را تشریح نمایید.
ابتــدا هفته دفاع مقدس را تبریک عرض 
می کنم. ســلام و درود می فرســتیم به روح 
پاک و ملکوتی حضرت امام )ره(، شــهدای 
گرانقدر انقلاب اســلامی، دوران دفاع مقدس، 
مدافعان حرم اهل بیت )ع(، مدافعان امنیت 
و سلامت میهن عزیزمان و بالاخص سپهبد 
شــهید ســلیمانی و همرزمان شهید ایشان 
وآرزوی ســلامتی و طول عمر با عزت برای 
مقام معظم رهبــری و همه خدمتگزاران به 
ایران اســلامی و رزمندگان اســلام و شفای 
جانبازان را از خداوند متعال مســئلت دارم. 
همچنیــن بــرای تمامی فعــالان اقتصادی 
که امــروزه در جبهه اقتصــادی و مقابله با 
تحریم های ظالمانه رژیم تروریســت آمریکا 
درحــال تــلاش و فعالیت هســتند آرزوی 
موفقیت، ســربلندی و ســلامت را داریم. از 
شــما و همکارانتان نیز به خاطر این فرصتی 
که در اختیار بنده گذاشتید تشکر می نمایم.

اقلیم کردســتان عراق در قسمت شمالی 
عراق واقع و اســتان های کردنشــین اربیل، 
دهوک، سلیمانیه وحلبچه را شامل می شود 
و براســاس قانون اساســی جدید عراق این 
منطقــه به عنــوان اقلیم کردســتان و تنها 
اقلیم خــود مختار جمهوری فــدرال عراق 
اســت. مرکز این اقلیم اربیل و از شــمال به 
ترکیه، از غرب با ســوریه و جنوب و جنوب 
غربی آن با اســتانهای دیالــه، صلاح الدین، 
تأمیم )کرکوک ( و نینوا از حکومت مرکزی 
عراق و شــرق با جمهوری اســلامی ایران و 
اســتانهای آذربایجــان غربی، کردســتان، 
کرمانشــاه هم مرز اســت. این اقلیم دارای 
اشــتراکات فرهنگــی، تاریخــی و روابــط 
اجتماعی گســترده با جمهوری اسلامی بوده 
و مــرزی طولانی نزدیک بــه 600 کیلومتر 
از شــمالی ترین نقطه تــا نزدیک خانقین را 
شامل می شود. دارای سه پایانه رسمی حاج 
عمران، باشماق و پرویزخان و چهار بازارچه 
غیررسمی کیله، سیرانبند، شوشمی و شیخ 
صله با جمهوری اســلامی ایران است، که از 
طریــق آن ها فعالیت های تجاری و اقتصادی 
جمهوری اســلامی ایران و اقلیم کردستان 

تسهیل می شود.
      نگاه مردم کردســتان عراق 

ســرمایه گذاران  و  ایرانی ها  به  نسبت 
ایرانی چگونه است؟

مردم اقلیم کردستان در زمان دیکتاتوری 
صــدام، صدمــات زیــادی را از رژیم بعثی 
متحمل شــدند. ســرکوب های گســترده، 
بمبباران شــیمایی حلبچه، حادثه انفال که 
بر اثر آن هزاران نفــر از اکراد به مکان های 
نامعلومــی برده و هیچ وقت هم سرنوشــت 
آن ها روشن نشده است. در همه این حوادث 
تنهــا پناهگاه اکراد جمهوری اســلامی بود. 
ترک خانه و کاشــانه گســترده مــردم این 
منطقه از تــرس برخوردهای رژیم دیکتاتور 
صــدام و عزیمت بــه جمهوری اســلامی، 
میزبانــی گرم ایرانیــان باعث شــده که با 
گذشت سالیان متمادی ازآن وقایع، همیشه 
از آن به نیکی یاد می کنند. روابط گســترده 
تجاری و اقتصــادی تعامــلات اجتماعی و 
پیوندهای خانوادگی گســترده عشایری در 
دو طرف مرز باعث شــده که کردها نســبت 
به ایــران و ایرانــی دیدگاه مثبتی داشــته 
باشند. تجارت گســترده با ایران و تعامل با 
شرکت های فنی و مهندسی موفق ایرانی در 
اقلیم و سرمایه گذاران ایرانی اهمیت و علاقه 

مردم شریف کردستان را نشان می دهد.
      مهمتریــن ظرفیت های این 

منطقه برای سرمایه گذاری چیست؟
این منطقه از ظرفیــت بالایی برخوردار 
است فرصت های سرمایه گذاری شامل1050 
پــروژه جدید بــوده که اخیراٌ توســط اداره 
البته  اقلیم کردستان اعلام و  سرمایه گذاری 
فهرســت این فرصت ها به مبــادی ذی ربط 
ارســال شــده اســت این موقعیت می تواند 
برای شرکت های ایرانی بسیار مناسب باشد 
تــا اقدامات لازم را بــا هماهنگی نمایندگی 
جمهوری اســلامی ایــران در اربیل جهت 
سرمایه گذاری در آن پروژه ها به عمل آورند.

      چه امتیازات و مشــوق هایی 
برای سرمایه گذاران در نظرگرفته شده 

است؟
بــه  طــرح  مناســب  زمیــن  اهــدای 
گمرکــی،  معافیت هــای  ســرمایه گذاران، 
تســهیل امور و موارد متعددی از امتیازات و 

مشوق های در نظر گرفته شده است.
     در رسانه ها گزارش های بسیاری 
از عدم موفقیــت ایران برای حضور در 
بازارهای عراق و هم چنین اربیل منتشر 
ارزیابی  راچه  امر  این  دلیل  می شــود 

می کنید؟
الحمدلله شرکت های ایرانی در پروژه هایی 
که به عهده داشته اند موفق بوده اند. اگر هم 
پروژه ایی با تاخیر به ســرانجام رسیده است 
به خاطــر مســائل جانبی ماننــد حملات 
تروریستی داعش یا مشکلات اقتصادی اقلیم 
و در مــدت اخیر نیز مشــکلات کرونا تاثیر 
گذاشــته است که شــامل همه شرکت های 
سرمایه گذرای بوده است و صرفاٌ شرکت های 

ایرانی را شامل نمی شود.
شــرکتهای ایرانی حتی در زمان حملات 
تروریستی داعش کار خود را تعطیل نکردند. 
ایران تنها کشوری اســت که در پروژه های 
ســرمایه گذاری، فنی و مهندســی شهدایی 
را در عراق و اقلیم کردســتان تقدیم نموده 
اســت. این بخاطر اهمیت دادن شرکت های 
ایرانی به تعهدات شــان بوده اســت. در این 
زمینــه بایســتی از مســئولان حکومتی و 

دست اندرکار جویای واقعیت شوید. متاسفانه 
بسیاری از رســانه ها اگر معاند نظام نباشند 
تحت تاثیر القائات آن ها و یا دشــمنان ایران 
اسلامی هســتند. البته هســتند رسانه های 
صادقی که واقعیت ها را منتشــر می نمایند. 
بنده هم به نوبه خود از این رسانه ها تشکر و 

قدر دانی نمایم.
      در حوزه صادرات اســتان های 
کرمانشاه،  جمله  از  کشــورمان  غربی 
همدان و ایام، بیشــترین صادرات را 
چه در حوزه محصولات کشــاورزی و 
دارند؟  عراق  و....بــه  دامی  محصولات 
آیا در اربیل محصولات صادراتی از این 

استان ها وجود دارد؟
اقلیــم کردســتان در همــه زمینه ها از 
جمهوری اســلامی ایران با توجه به ظرفیت 
موجود واردات دارد و سال گذشته ازمجموع 
صادرات غیر نفتــی و انرژی، اقلام صادراتی 
به عراق کــه بالغ بر 9 میلیــارد دلار اعلام 
شــد، نزدیک به چهار میلیــارد آن به اقلیم 
کردســتان صادر شــد که رقم قابل توجهی 
اســت. تجار اقلیم کردســتان متناســب با 
نیازمندی هــای تجــاری و کیفیــت و البته 
قیمت مناســب با دورترین استان های ایران 
تعامل تجاری دارند، به طور طبیعی، نزدیکی 
اســتان های غربــی ایــران و ظرفیت بالای 
اقتصادی آن ها، باعث شــده تعاملات تجاری 
خوبی با اقلیم داشــته باشــند، به اســتثناء 
محدودیت هــای فصلی که به خاطر بعضی از 
تولیدات داخلی اقلیم کردستان در مقاطعی 
ایجاد می شــود، در ســایر مقاطــع فعالیت 
تجــاری در زمینه های مختلــف وجود دارد. 
بازار اربیل با توجه به اینکه مرکز و پایتخت 
اقلیم کردستان محســوب می شود؛ از تنوع 
خاصی برخوردار اســت. اجناس مورد نیاز از 
کشــورهای مختلف علی الخصوص از ایران و 
ترکیه دربازار به وفور مشاهده می شود آنچه 

مهم است رقابتی بودن این اجناس است.
      با توجه بــه فعالیت کارخانه 
و کارخانه های  فراوری سحر در همدان 
تولید دارو در تویسرکان و... به نظر شما 
اقتصادی  فعالان  این  فرصت حضور  آیا 

در اربیل وجود دارد؟
همانطور که اشاره شد تنوع اقلام تجاری 
در اقلیــم در زمینه های مختلــف از جمله 
دارو وجــود دارد، تولیدات دارویی جمهوری 
اســلامی ایران بــا توجه به کیفیــت دارو، 
دسترسی آســان و قیمت مناسب آن مورد 
توجه مردم شــریف اقلیم است، گردشگری 
سلامت و ایجاد ظرفیت مناسب بیمارستانی 
در بخش های مختلــف خدمات و هتل داری 
لحاظ شــده، باعث گردیده که اولویت های 
درمانی مردم اقلیــم در درمان های مختلف 
در ایران صــورت گیرد، بطوری که بیشــتر 
پزشــکان متخصص و فوق تخصص ایرانی در 
اســتان های مختلف برای این مردم شناخته 
شــده هســتند. لذا می توان گفت داروهای 
ایرانــی جایگاه مناســبی در اقلیم بدســت 
آورده انــد، هرچنــد شــرکت های ایرانی به 
تبلیغــات و معرفی اجناس خود اهتمام لازم 
را نمی دهنــد، اما با ایــن وجود جایگاه قابل 
قبولی بــه خود اختصــاص داده اند و امکان 

توسعه بیشتر آن وجود دارد.
     یکــی از ویژگی هــای همدان 
داشتن دانشــگاه های بزرگ است، در 

حوزه علم، فن آوری و جذب دانشــجو 
وضعیت را چگونه ارزیابی می کنید؟

دانشــگاه های جمهوری اســلامی ایران 
دارای جایگاه مناســبی هستند مردم اقلیم 
به دلیل همجواری با اســتان های غربی ایران 
و نزدیکی وکم هزینه بودن ســفر نســبت به 
کشــورهای دیگر، زبان و فرهنگ مشــترک 
علاقمندی بیشتر به تحصیل در استان های 
غربی دارند. دانشگاه های استان همدان که از 
مراکز آموزش عالی معتبر جمهوری اسلامی 
ایران هســتند، مورد توجه دانشجویان اقلیم 
کردســتان قرار دارند. پذیرش دانشــجویان 
جدید در ســال جاری تحصیلــی وپذیرش 
جمــع قابــل توجهــی در ســال گذشــته 
نشــان دهنده این علاقمندی اســت. انتظار 
می رود مسئولان محترم دانشگاه ها، از زمان 
ورود دانشــجویان تا پایان تحصیلات آن ها 
و فارغ التحصیل شــدن به همــه امور آن ها 
از جمله خوابگاه، تغذیــه، درمان و خدمات 
جانبــی در کنار اهمیت تحصیل، توجه ویژه 
داشــته باشــند و از اهمیت موضــوع غافل 

نشوند.
      در همدان قریب به 3000 تخت 
هتلی برای ارائه خدمات به گردشگران 
مهیاست و همان طورکه می دانید محور 
شده  تعیین  گردشگری  همدان  توسعه 
است. در این زمین چه چشم  اندازی را 

می توان متصور شد؟
همانطور که اشــاره کردید استان همدان 
یکی از مراکز گردشــگری جمهوری اسلامی 
ایران اســت وجــود مراکز مهــم و دیدنی 
گردشگری مانند غار علیصدر، گنجنامه و... و 
ظرفیت بالای استان در پذیرش گردشگری، 
مردم فهیم و مهمان نواز استان، تنوع قومیتی 
و زبانی موجود در اســتان، توان درمانی در 
زمینه های گردشگری سلامت، بستر مناسب 
فعالیت هــای ورزشــی از جملــه ارتفاعات 
الوند و صنایع دســتی برای گردشگران اقلیم 
کردســتان شــناخته شده اســت. اما هنوز 
ظرفیت هــای جذاب زیادی در این اســتان 
وجــود دارند که بــه خوبی معرفی نشــده 
اند. لذا مســئولین محترم استان بایستی بر 
شناســاندن آنها اهتمام ویژه داشته باشند. 
بطورکلی مردم اقلیم کردســتان شــناختی 
نســبی نســبت به ظرفیت های گردشگری 

استان همدان دارند.
     در ســال های اخیر خبرهایی 
مبنی بر تعامل اتاق بازرگانی استان های 
همدان، کرمانشــاه و ایــام با فعالان 
اقتصادی اربیل منتشر شد، ارزیابی شما 
از جایگاه این استان ها و به ویژه همدان 
با تمــام ظرفیت هایی که دارد در اربیل 

چگونه است؟
اتاق بازرگانی اقلیم کردستان از مسئولان 
وکادر توانمنــدی برخــوردار اســت. ایــن 
اتــاق تعامل خوبی با اتــاق بازرگانی ایران و 
اســتان های 30 گانه متناسب با فعالیت های 
دوجانبه دارد، با اســتان های مورد اشاره در 
ســوال جنابعالی هــم تفاهم نامه های متنوع 
خوبی امضا شده اســت و روابط قابل قبولی 
بیــن طرفین جاری اســت. البته شــرایط 
کرونایی باعــث محدودیت های دیداری بین 
اتاق ها در چند ماه گذشــته شــده اســت. 
امیدواریم با بهبود اوضاع به شــرایط عادی 

دراین زمینه برسیم.
     در پایــان، چنانچه توضیحات 

دیگری را ضرروی می دانید، بفرمایید.
ضمن تشــکر مجدد از فرصتــی که در 
اختیار اینجانب قراردادیــد. لازم می دانم از 
همه فعــالان اقتصادی، تجــاری، فرهنگی، 
علمــی، گردش گری و... که در جهت اقتدار 
و حفظ استقلال کشور عزیزمان تلاش دارند 
و گام هــای مثبتــی در زمینــه خودکفایی 
برداشــته اند تقدیر و تشکر نمایم و برایشان 
آرزوی موفقیت و بهــروزی دارم. هم چنین 
موفقیت و سرافرازی شما را از خداوند متعال 

خواهانم.
از اختصــاص وقــت جهــت مصاحبه با 

روزنامه سپهرغرب تشکر می کنم.

سیدحمیدحسینی
استاد دانشگاه آزاد 
اسلامی استان همدان

باید زمینه ارتباط جوانان با روحانیت اصیل را مهیا کنیم
ولی  نماینده  خبر:  گروه  سپهرغرب، 
فقیه در اســتان همــدان گفت: امروز 
نیازمند آن هســتیم کــه جوانان ما با 
روحانیــت اصیل و با اخاق که به آنچه 

می گوید عمل می کند، ارتباط بگیرد.
آیت الله حبیب الله شعبانی ظهر امروز در 
مراســم رونمایی از دو کتاب مرحوم آیت الله 
آقانجفی با گرامیداشت یاد این عالم همدانی، 
اظهار کرد: کتاب شــرح اصول کافی مرحوم 
آقانجفی کتاب ارزشــمندی اســت که برای 

طلاب بسیار قابل استفاده است.
وی با بیان اینکه کتاب علم اصول مرحوم 
آقانجفی بر اساس تقریر درس مرحوم نائینی 
اســت، مطرح کرد: مرحــوم نایینی در دوره 
برجســتگی علم اصول قرار داشــت و تعابیر 
موجود در مباحث علمی آن دوران باعث شد 

علم اصول رشد یابد.
نماینــده ولــی فقیه در اســتان همدان 
نگرش مرحوم نائینی در علم اصول را نسبت 
به معاصران خود، عرفی تر دانســت و عنوان 
کرد: روش اجتهادی ایشان جزو مکتب نجف 
تعریف می شــود که با مکتب قــم متفاوت 

است.
وی افزود: آیت الله آقا نجفی تحت تربیت 
این عالــم بزرگــوار بــوده و دارای نگاهی 

عقل گرایی است، به حصوص در شرح اصول 
کافی که متاثر از ملاصدرا و علم فلسفه است.
شــعبانی با بیان اینکه شرح اصول کافی 
کتــاب دیگر مرحوم آقانجفی، از روش عقلی 
و فلســفی بهره مند است، مطرح کرد: اینکه 
فردی فیلســوف باشــد و علم فلسفه را در 
خدمت فهم عمیق روایات قرار دهد موضوع 

بسیار مهم و لازمی است.
وی با گلایه از عــدم توجه حوزه علمیه 

به مســاله روایــات، عنوان کــرد: در دوره 
اخباری گری در حدود قرن دهم تا دوازدهم، 
گرایش اخباری گــری در حوزه نجف دارای 
آثار منفی زیاد بود اما یک نکته مثبت وجود 

داشت و آن تدوین جوامع روایی بود.
نماینــده ولــی فقیه در اســتان همدان 
تصریح کــرد: تدوین بحارالانــوار، الوافی و 
وسایل الشیعه همه در دوره اخباری گری رخ 
داده اســت، اما متاسفانه در 200 سال اخیر 

در حوزه گرایش های حدیث کمرنگ شــده 
اســت، تا جایی که در بحث علم الحدیث و 
علــوم همگن هنوز تعریف های دقیقی وجود 

ندارد و شاهد تداخل در علوم هستیم.
وی با اشــاره به وجود بیــش از 16 هزار 
حدیــث در کافی این ســوال را مطرح کرد 
که چنــد نفر تا به حال یــک جلد از کتاب 
کافی را مطالعه کرده اند و اظهار کرد: کتاب 
شرح درخشــان آیت الله آقا نجفی به لحاظ 
زحماتی که توســط دانشگاه علوم و حدیث 
کشــیده شده و بازنویســی هایی که صورت 

گرفته، برای طلاب قابل استفاده است.
امــام جمعه همــدان به دیــدار خود در 
شروع طلبگی با آیت الله آقا نجفی اشاره کرد 
و گفت: امروز نیازمند آن هستیم که جوانان 
مــا با روحانیت اصیل و با اخلاق که به آنچه 

می گوید عمل می کند، ارتباط بگیرد.
اینکه آیــت الله آقا نجفی  با بیــان  وی 
ارتباط قوی با بســیجیان و جوانان داشت 
کــرد: نوجوانان آن ســال ها که با ایشــان 
افراد متخلق  ارتباط بودند، امروز جــز  در 
هســتند که امروز از جوانــان می خواهیم 
با مطالعه ســیره زندگی آیت الله آقا نجفی 
و امثال ایشــان با عظمت های زندگی این 

افراد آشنا شوند.


